*fidelitate* quam iuravit. Dominus quoque *fidei* suo in his omnibus vicem reddere debet. Quo si non fecerit, merito censebitur *malefidus*: sicut ille, si in eorum *praevaricatione* vel *faciendo* vel *consentiendo* *deprehensus* fuerit, *perfidus* et *perjurus*. *Scriptissem* vobis *latus*, si *occupatus* non *essem* cum aliis multis, *tum* etiam *restauratione* civitatis et *Ecclesiae* nostrae quae *tota* nuper *horrendo* incendio *conflagravit*. Quo *damno* etsi *aliquantisper* non *moveri* non *possumus*, *spe* tamen *divini* aque *vestri* solatii *respiramus*.  
(註註②)°

(②) ノルマン人の Ganshof, Bourtuche によれば  
《sain et sauf》, 《sur》, 《honnête》, 《utile》, 《facile》,  
《possible》° Flach, *op. cit.*, t. II, *Les origines  
communales, la féodalité et la chevalerie*, Paris, 1893,  
p. 518. ノルマン人の 《salut》, 《sécurité》, 《prérogative》  
《intérêt》 《facilité》, 《liberté d'action》°

(①) 《tutus》を法語《securitas》の法語・語源として用いた事は、面々を知らぬ(不知)のBourtuche, *op. cit.*, p. 200, n. 39)° ノルマン人の Flach (*op.*

- cit.*, t. II, p. 518, 519 et n. 1.) 司教が「秘密の  
 手紙を」司教に送る「秘密の書簡」特に司庫の  
 秘書室 (secretarium) に送るべきであることが  
 明らかにされている。
- (11) 司教「聖母の夜(九月十七・八日)」の  
 Cf. Migne, *P. L.*, t. CXXI, col. 229, n. 36.
- (12) A. Luchaire, *Histoire des institutions monarchiques  
 de la France sous les premiers Capétiens* (987-1180),  
 2 vol., 2<sup>e</sup> éd., Paris, 1891, t. II, p. 42; Flach, *op.  
 cit.*, t. II, p. 518-519; Aug. Dumas, *Encore la  
 question «Fidèles ou Vassaux?» A propos du IV<sup>e</sup> vol.  
 des Origines de l'ancienne France de M. Flach*, N.  
 R. H. D., 1920, p. 186, n. 2; H. Mitteis, *Lehrrecht  
 und Staatsgewalt, Untersuchungen zur mittelalter-  
 lichen Verfassungsgeschichte*, Weimar, 1933, S.  
 312-314; Ganshof, *Qu'est-ce que la féodalité?* p. 113  
 et suiv.; G.-F. Lemaignier, *Les institutions ecclési-  
 astiques en France de la fin du X<sup>e</sup> au milieu du  
 XII<sup>e</sup> siècle*, Lot-Fawtier, *Histoire des institutions  
 françaises au moyen âge*, t. III, *Institutions ecclésias-  
 tiques*, Paris 1962, p. 51; F. Behrends, *Kingship  
 and Feudalism according to Fulbert of Chartres,  
 Mediaeval Studies*, XXV, 1963, p. 96-97.
- (13) S. Isidori Hispalensis episcopi *Etymologiarum libri  
 XX*, Migne, *P. L.*, t. LXXXII, col. 125, lib. II,  
 cap. IV, 4: Suasoria autem in tribus locis dividitur:  
*honesto, utile et possibili*. Haec differt aliquid  
 deliberativa interdum et apud se agit. In suasoria  
 autem duae sunt quae plus valent: spes et metus. Cf.  
 Mitteis, a. a. O., S. 312, Ann. 152; Behrends,  
*art. cit.*, p. 96, n. 16.
- (14) Ep. 71 (a<sup>o</sup>1021), Migne, *P. L.*, t. CXXI, col. 236:  
 Clarissimo duci Aquitanorum GUILLELMO  
 FULLBERTUS episcopus, *utile et honestum*; id., Ep.  
 136, col. 271: ... quantum ejus gratiam inieris,  
 qui te demulceant, qui rordant, quam *inclinumis  
 tute consistis*.
- (15) Behrends, *art. cit.*, p. 97 and n. 19.
- (16) Mitteis, a. a. O., S. 313, Ann. 153.
- (17) Borenius, *Capitularia regum Francorum*, M. G. LL.,  
*Cap.*, t. I, Hannover, 1883, p. 92, n<sup>o</sup> 33, *Capitulare  
 missorum generale* (802 initio), c. 2: De fidelitate  
 proritencia dcrno imperatori. Precepit que, ut omni  
 homo in toto regno suo, sive ecclesiasticus sive  
 laicus, unusquisque secundum votum et propositum  
 suum, qui antea fidelitate sibi regis nomine pro-